
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 39/I del 06/11/2024

Oggetto: Autorizzazione al subappalto per l'intervento di “Manutenzione Programmata per la pulizia  
dell'asse viario denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura” alla Società GRUPPO 
SIMEINVEST S.R.L., con sede in Marano di Napoli (NA) alla Via Castel Belvedere n.17, 
codice fiscale e Partita I.V.A. 09054001210

CUP: B66G23000560004
CIG: A03B52B808

Rif. Int. n. 75 del 06/11/2024

Comune di Napoli
Data: 22/11/2024, DISP/2024/0009649



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• il Codice della Strada stabilisce, all’art. 14 D.Lgs. 285/1992 e s.m.i., che gli Enti proprietari della strada, 

al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono alla manutenzione delle strade;
• il  Comune  di  Napoli  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.68/2005,  mediante  l'elenco  A  del 

Regolamento delle Municipalità, ha individuato le strade facenti parte della Viabilità Principale (Strade e 
Piazze a Valenza Metropolitana);

• con Disposizione del Direttore Generale n. 60 del 03/08/2023 sono state assegnate al Servizio Strade,  
Viabilità e Traffico, tra l'altro, le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle infrastrutture  
stradali, ivi incluse le relative opere d’arte, comprese nell’elenco A del Regolamento delle Municipalità;

• sulla base della segnalazioni pervenute è stato effettuato un sopralluogo presso l'asse viario denominato  
“Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”  durante  il  quale  si  è  verificata  la  presenza  di  arbusti,  piante 
ornamentali (oleandri) e vegetazione in genere che, crescendo senza interventi, potrebbero invadere la 
sede stradale, rendendo pericoloso il transito veicolare; la crescita incontrollata di essenze erbacee ed 
arboree  nelle  pertinenze  stradali,  potrebbe  determinare  un  alto  rischio  incendio  con  coinvolgimento 
dell’asse viario;

• si  è  ritenuto  pertanto  necessario  intervenire  sulla  “Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”  con  un 
intervento di manutenzione straordinaria, redigendo un progetto esecutivo di manutenzione straordinaria.

• con Determinazione Dirigenziale n. 87/K del 19/12/2023, IG/2024/385 del 19/01/2024, si è stabilito, tra 
l'altro, di:
◦ approvare  il  progetto  esecutivo  di  “Manutenzione  programmata  per  la  pulizia  dell’asse  viario  

denominato “Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura” ed il relativo quadro economico per l'importo 
complessivo di € 232.867,65,  di cui € 149.234,06 per lavori,  comprensivi di €  15.446,61 per la  
sicurezza non soggetti a ribasso;

◦ affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, in favore della COSTRUZIONI 
MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di Napoli (NA), C.F. e P.IVA n. 04755181213,  
che ha offerto il  20,00% di ribasso,  secondo le prescrizioni contrattuali contenute nel Capitolato  
Speciale d'Appalto, l'intervento denominato “Manutenzione programmata per la pulizia dell’asse  
viario  denominato  “Perimetrale  Vomero-Soccavo-Pianura”  per  l'importo  complessivo  pari  ad  € 
122.476,57 oltre IVA al 22%, per complessivi € 149.421,42;

◦ impegnare in favore della COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 – Marano di 
Napoli (NA), C.F. e P.IVA n. 04755181213, l'importo quale corrispettivo per gli interventi previsti,  
secondo il prospetto riepilogativo che segue, a valere sul Capitolo 233171/0 del Bilancio 2023 codice 
di bilancio 10.05-2.02.01.09.012:

◦ € 149.421,42 per lavori compresi costi per la sicurezza, costi della manodopera ed IVA al 22%;
◦ € 61.000,00 per oneri di smaltimento, compreso IVA al 22%.

• il contratto è stato sottoscritto in data 04/10/2024 ed è stato repertoriato al n. 7612 del 21/10/2024;
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'ing. Antonio D'Aniello, 

funzionario del Servizio Strade, Viabilità e Traffico.

Preso atto che:
• nel Capitolato d'Appalto è riportata la classifica dei lavori, rientranti interamente nella categoria OS24, e 

la possibilità di subappaltarli alle condizioni di legge e del capitolato stesso, fatti salvo i limiti, i divieti e 

le prescrizioni di cui all’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023;

• la ditta COSTRUZIONI MI.CA. S.R.L. con pec del 29/04/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/394462 del 

30/04/2024, ha trasmesso la documentazione prevista dall'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 per la richiesta di  

subappalto alla ditta GRUPPO SIMEINVEST S.R.L., con sede in Marano di Napoli (NA) alla Via Castel  

Belvedere n.17, codice fiscale e Partita I.V.A. 09054001210;

• con pec del 14/10/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/886584 del 15/10/2024 la ditta COSTRUZIONI 

2

Comune di Napoli
Data: 22/11/2024, DISP/2024/0009649



MI.CA. S.R.L. ha prodotto le integrazioni richieste con nota PG/2024/846556 del 02/10/2024;
• con le citate nota di cui sopra è stata contestualmente consegnata la documentazione propedeutica, tra cui  

il contratto di subappalto per un importo di € 35.000,00 e, pertanto, rientrante nelle percentuali previste  
dall'art. 119 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

• dalla documentazione tecnica allegata emerge che l'oggetto del contratto di subappalto riguarda la pulizia 
di pertinenze stradali dalla vegetazione arbustiva;

• ai fini della verifica di cui all'art. 90 c. 9 del D.Lgs. 81/08 la ditta  COSTRUZIONI MI.CA. S.R.L., ha 

trasmesso, il piano operativo di sicurezza della ditta GRUPPO SIMEINVEST S.R.L.;

• ai fini della verifica di cui all'art. 27 del D.Lgs. 81/08 la società GRUPPO SIMEINVEST S.R.L. risulta in 

possesso della patente codice PAC-ZU-409-ZL rilasciata dall'Ispettorato Nazionale del Lavoro in data 

29/10/2024, trasmessa con pec del 31/10/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/949881 del 04/11/2024;

• con  pec  del  05/11/2024  la  ditta  COSTRUZIONI  MI.CA.  S.R.L.  ha  trasmesso  la  dichiarazione  del 
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti di cui agli articoli 100.

Visto la documentazione presentata e l'art. 119 del D.Lgs. 36/2023, richiamati di seguito gli obblighi per l'impresa 

aggiudicataria, in particolare, di:

• osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni;

• trasmettere alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia 

agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici;

• indicare, nel cartello esposto all'esterno del cantiere, il nominativo dell'impresa subappaltatrice.

Visti  gli  obblighi normativi ed i  rispettivi riferimenti  normativi  contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 

2024-2026, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e  

Trasparenza.

Attestato:
• che  la   Soc.  GRUPPO  SIMEINVEST S.R.L.,  con  sede  in  Marano  di  Napoli  (NA)  alla  Via  Castel  

Belvedere n.17, codice fiscale e Partita I.V.A. 09054001210, risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 
94-95 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria  
e tecnico-professionale di cui all’art. 100 del D. Lgs 36/2023 come risulta dalla documentazione 
agli atti;

• che  l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto,  anche  ai  fini  di  eventuali  ipotesi  di  
conflitto d’interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1, comma 41), è 
espletata dal RUP;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. 

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto,  

una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 

approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

DISPONE

1. Autorizzare  l'impresa  COSTRUZIONI  MI.CA.  S.R.L.,  sede  legale  in  Quarto  (NA),  alla  via  E. 

3

Comune di Napoli
Data: 22/11/2024, DISP/2024/0009649



Scarfoglio 18/A, C.F e P.Iva n. 04079650638,  ad affidare in subappalto l'esecuzione della pulizia di 
pertinenze stradali dalla vegetazione arbustiva, alla Soc. GRUPPO SIMEINVEST S.R.L., con sede in 
Marano di Napoli (NA) alla Via Castel Belvedere n.17, codice fiscale e Partita I.V.A. 09054001210.

2. Comunicare il  presente  provvedimento  all'impresa  aggiudicataria,  al  direttore  dei  lavori  e  al  
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, richiamando, in particolare, gli obblighi di cui  
all'art.119 comma 7 del D.lgs. 36/2023.

3. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni  
quindici consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 22/11/2024, DISP/2024/0009649


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-11-06T10:01:49+0000
	EDOARDO FUSCO




